
Anzeigenpreisliste Nr. 14 (Gültig ab 1. Januar 2013)

Anzeigenverwaltung:
Bender Werbe GmbH
Postfach 248, 79002 Freiburg
Oltmannsstraße 11, 79100 Freiburg
Tel.: 0761 / 40 99 61
Fax: 0761 / 40 42 44
E-mail: bender@werbe-gmbh.de 
www.bender-werbe-gmbh.de

Satzspiegel (Breite x Höhe):
184 mm x 256 mm; im Textteil 3 Spalten je 58 mm breit
Seitenformat: 210 mm breit x 280 mm hoch

Standardanzeigenformate und -preise (Breite x Höhe):
1/1 Seite  (184 mm x 256 mm)   € 770,-*
1/2 Seite hoch ( 90 mm x 256 mm)   € 385,-
 quer (184 mm x 128 mm)
1/4 Seite hoch ( 90 mm x 128 mm)   € 194,-
 quer (184 mm x 64 mm)
1/6 Seite hoch ( 58 mm x 128 mm)   € 138,-
 quer (121 mm x 64 mm)
1/8 Seite quer ( 90 mm x 64 mm)  € 97,-
 quer (184 mm x 32 mm)
* Formatfüllendes Anzeigenformat: 
210 mm x 280 mm (+3 mm Beschnitt je Seite)

Mindestformat: 58 mm x 32 mm = € 35,00

Millimeter-Preise für abweichende Formate:
mm-Preis: (58-mm Spalte)   € 1,08
mm-Preis: (90-mm Spalte)   € 1,56

Farbanzeigen / Aufpreis:
4c / Euroskala 1/1 Seite € 251,-
 1/2 Seite  € 126,-
 1/4 Seite  € 64,-
Mindestfarbzuschlag 
für Anzeigen unter 1/4 Seite  € 64,-
Sonderfarbe     € 185,-

Wiederholungsrabatt: 
 6  Anzeigen = 5% Rabatt
12 Anzeigen = 10% Rabatt

Beilagen (€ / pro Tausend):
bis 20 g = € 160,-
bis 30 g  = € 170,-
über 30 g auf Anfrage; inkl. Postgebühren
Anzahl der benötigten Prospekte 3.600 Exemplare

Anlieferung der Beilagen:
10 Tage vor Erscheinen an Druckerei Hofmann Druck, 
Am Weiherschloß 8, 79312 Emmendingen

Herausgeber:
doRi Verlag und Werbung UG (haftungsbeschränkt)
Wasenweilerstraße 13, 79268 Bötzingen
Tel.: 07663 / 91 30 900, Fax 07663 / 91 30 901
E-Mail: info@dori-verlag.de

Redaktion:
Klaus Althoff, 
Hotel- und Gaststättenverband
Schwarzwald-Bodensee e.V.
Tel.: 0761 / 73 400
Wolfgang Grosholz,  Tel.: 0761 / 62 653 
doRi Verlag und Werbung Tel.: 07663 / 91 30 900  

Verbreitungsgebiet:
Schwarzwald-Bodensee, Landkreis Rastatt mit Baden-
Baden, Ortenaukreis, Emmendingen, Breisgau-
Hochschwarzwald mit Freiburg, Schwarzwald-Baar-Kreis, 
Lörrach,Waldshut, Konstanz, Bodenseekreis

Leserkreis:
Gastwirte und Hoteliers, leitende Angestellte
des Hotel- und Gaststättengewerbes

Auflage: 
3.600 Exemplare

Druckverfahren:
Offsetdruck

Druckfarben:
Euroskala (cmyk), Echtfarben bitte in cmyk umwandeln

Druckunterlagen:
Mac- oder PC-Datei im eps- oder tif-Format (in Pfade 
umgewandelte Schriften) als druckoptimierte pdf-Datei.
ftp-Datenübertragung auf Anfrage möglich.

Grundschrift: 
9,5 pt Thesis Sans plain

Erscheinungsweise: 
1 x monatlich bis ca. 10. des Monats

Anzeigenschluss: 
Am 20. des Vormonats

Erfüllungsort, Gerichtstand für das Mahnverfahren 
und für Vollkaufleute: 
Freiburg im Breisgau

Sämtliche aufgeführte Preise zuzüglich der gesetz-
lichen Mehrwertsteuer.

Hotel- und Gaststätten-

Hotel- und Gaststättenverband 
Schwarzwald-Bodensee e.V. im 
DEHOGA Baden-Württemberg


